STEPHANI BLANCARDI
LEXICON MEDICVM
TRIPERTITVM,
RENOVATVM,

IN QVO ARTIS MEDICAE TERMINI, IN
ANATOME, CHIRVRGIA, PHARMACIA,
CHYMIA, RE BOTANICA, ETC.

VSITATI, DILVCIDE ET BREVITER EXPONVNTVR.

HISCE ADIVNGITVR GRAECARVM VOCVM ETYMOLOGIA,
TVM EARVM BELGICA, GERMANICA, GALLICA,
ANGLICA, ETC. INTERPRETATIO, CVM
INDICIBVS LOCVPLETISSIMIS.

EDITIO NOVISSIMA,

CVI, QVAE NOVITER INVENTA, AVT NVNC RECTIVS
COGNITA SVNT,

ADDIDIT ET INTERIECIT

D. IACOBVS FRIDERICVS ISENFLAMM,

SEREN. MARGGR. BRANDENB. ONOLD. ET CVLMBAC. CONSIL. AVLICVS.
IN ACAD. FRIDER. ALEXAND. ERLANG. MEDIC. ET ANAT. PROF.
PVBL. ORD. ACAD. IMPER. NATVR. CVRIOS. COLLEGA.

VOL. II.
N. — Z.

CVM GRATIOSISSIMIS PRIVILEGIIS S. CAES. MAIEST. ET SER. ELECT. SAX.

L I P S I A E.

SVMTIBVS ENG. BENI. SCHWICKERTI CID IO CCLXXVII.

LEXICON MEDICVM.

V O L. II.

N-Z.

G G B

N.

No. designat apud medicos numerum, ex. gr. Rec. Iuiubarum N. VI. hoc est, *Numero sex.*

NAEVI, sunt quaedam maculae natiuae, eaeque duplices, protuberantes et planae, quae sunt figura varia et colore diuerso. Hae grauidis ex imaginatione falsa, ebrietate, ecstasy, etc. euenire creduntur, plerumque tamen saltem ex integumentorum tenuitate et vasculorum cutaneorum singulari dispositione oriuntur. Conf. *Macula marricalis.* Ge. Ein Muttermaal, Flecken. G. *Envies.* A. *A Mole, Marck in nativity.* B. *Moeder-vlekken.*

NAKIR, describitur a *Schenkio*, quod sit status furiosus, qui transit ab vno membro in aliud, cum dolore.

NAPELLVS, est diminutiuum a *Napus*, sic dictus, quod *Napellus* radicem habeat quodammodo tuberosam. Vide *Aconitum.* Ge. *Eisenhütlein, Wolfswurzel, Narrenkappen, Teufelswurzel.* G. *Napel.* A. *Wolf-bane.* B. *Wolfs-wurzel, Munniks-kapjes.*

NAPHA, sic proprie in officinis vocatur aqua destillata ex floribus Aurantiorum, vel etiam flores ipsi.

NAPHTHA, est Petroleum subtilissimum, leuissimum, liquidis omnibus supernatans, flammam attrahens, et metalla ex menstruis suis, in quo soluta sunt, eripiens, seu purissima species Petrolei. Vide *Petroleum.* Ge. *Naphta, Bergbalsam.* — Sed etiam *Naphtam* chymici vocant Aetherem, seu liquorem natum ex mixtione et destillatione acidi cuiusdam concentrati cum spiritu vini. Hic summe volatilis et penetrans aquae supernatat, nec eam subit: in aere temperato continuo vapores emittit, et, vt *Naphtba natiua*, flammam in vicinia collocatam attrahere videtur. Maxime vulgaris est *Naphtba vitrioli* et *nitri*, sed etiam ex acido *salis* et *aceri* similis *Naphtba* obtineri potest.

NAPTA, i. q. *Natta.*

NAPVS, est *Raparum*, vel etiam *Brassicae*, species. *Napus* satiuua *Bauh.* *Brassica napus*, radice caulescente fusiformi *Lin.* (*Tetradyn. Siliquos.*) Abunde passim colitur in vsu culinarium et oeconomicum. Radici qualitas nutriens, sed flatulenta. Decocto singularis virtus pectoralis et bechica,

femini vero in emulsione adhibito vis alexipharmaca et exanthematica tribuitur. — *Napus sylvestris*. Vide *Bunias*. Ge. Steckrüben. G. *Navez*. A. *Naveu*, *Long Rapes*, *Tur-nips*, *Wild Naveu*. G. *Szeek-raap*, *Parysche raap*.

NAPY, vide *Sinapi*.

NARCAPHTHA, est cortex resinofus et fragrans arboris thuriferae, quem Iudaei in Oriente in suffimigiis adhibent, et qui in affectibus pulmonum summopere laudatur. Vide *Thus*.

NARCISSVS, est plantae genus, (Hexandr. Monogyn.) quod folia Porri habet. Caus est excauatus, striatus, nudus. Flos est liliaceus, spatha oblonga, obtusa, compressa, latere plano dehiscens, marcescens; corolla constat e nectario monophyllo, cylindraceo-infundibuliformi; superne colorato, ore parulo, et petalis sex ouatis, acuminatis, planis, tubo nectarii externe supra basin insertis. Germen abit deinde in fructum oblongum, vel subrotundum, trigonum, trifariam dehiscentem, in tria loculamenta diuisum, seminibusque foetum subrotundis. Radix est bulbosa, extus nigra, intus alba, viscosa, amara. Huius generis plures species ob florum elegantiam et fragrantiam in hortis coluntur. Nomen deriuare student a Narcisso, adolescente in florem sui nominis conuerso, vel quia torporem (qui Gr. *ναρην* est) neruis incutiat, grauedinemque torpidam; idcirco *Sophocles* ipsum verus magnorum deorum coronamentum appellauit. Ge. *Narciss*, *Märzblume*. G. *Narcisse*. A. *Daffodil*. B. *Tyloos*, *Pauseli*, *Sporkel-bloemen*.

NARCOSIS, est stuporis inductio, vr fit in paralyfi, vel ex opio, aliisque stuporem inducentibus. A *ναρκωω*, stuporem induco. Ge. *Unempfindlichkeit*. G. *Affoupissement*. A. *Stupidity*. B. *Verdoving*.

NARCOTICA, sunt medicamenta, quae stuporem inducunt, et dolorem sistunt, dum neruorum sensibilitatem et fibrarum muscularium irritabilitatem minuunt et obrundunt. A *ναρκωω*, torporem concilio. Lat. *Torpor*, *Stupor*, et *Heberudo sensus morusque*. Gr. *Ναρην*, *Ναρκηνα*, *Ναρκοσις*. Ge. *Schlafmachende*, *betäubende Mittel*. G. *Narcotiques*. B. *Verdovende Middelen*.

NARDVS, Gr. etiam *Ναρδος*, et *Ναρδοσάχυς*, a Nardo, vrbe Syriaca, Euphrati contermina, nomen accepisse, multorum est opinio. Alii *Ναρδοσάχυς*, quam inter aromata *Dioscoridas* recensuit. Duplex eius species prostat in officinis. Vide sequ.

NARDVS CELTICA, vide *Spica Celtica*.

NARDVS INDICA, siue SPICA INDICA, est substantia quaedam constans e fibris plurimis sibi cohaerentibus, non

tamen implexis, et extremitate altera corpori subrotundo densiori adhaerentibus, digiti circiter longitudine et crassitie. Hinc ob similitudinem spica dicta. Id corpus est capitulum radicis plantae in India Orientali passim crescentis, quae est Gramen cyperoides aromaticum indicum *Breyn.* Calamus odoratus *Martthioli.* *Andropogon nardus* paniculae racemis supradecompositis proliferis *Linn.* vel etiam *Andropogon schoenanthus*, paniculae spicis coniugatis ouato-oblongis, rachi pubescente, flosculis sessilibus, arista tortuosa *L* (*Pol. Mon.*) Fibrae hae non sunt nisi costae et nervi foliolorum exsiccatorem et detritorum superstites radici adhaerentes. Qualitatis Spica indica est fragrantis et aromaticae, odoris grati ad Cyperum accedentis, saporis amaricantis. Tribuitur ei virtus cordialis, alexiteria, stomachica, carminatiua et anthelminthica. Rarior eius hodie apud nos vsus est. Veteres plures ingreditur compositiones. Apud Indos frequenter in usum culinarium, ad condiendos cibos, adhibetur. Eiusdem speciei videtur *Nardus Narbonensis*, in Gallia australi proueniens, sed omni odore et sapore aromatico destituta. *Ge. Indische Spikenard.* *G. Spica-nard, Nard Indien.* *A. Indian Spikenard.* *B. Spikevard van Indien.*

NARES, s. *Nares externae*, *Gr. Μωρρησες*, sunt partes concauae nasi utriusque positae, septo distinctae, quae interius inuestiuntur membrana valde sensibili, mucosa, seu pituitaria, et meatum praebent aeri in respiratione et odoribus, simulque exitum concedunt excrementis mucosis. *Ge. Die Nasenslöcher.* *G. Narines.* *A. The Nostrils.* *B. Neus-gaten.*

NARES INTERNAE, vocatur Nasus internus. *Ge. Die innere Nasenhöhle.* *G. La Cavité du Nez.*

NASA, i. q. *Narrd.*

NASALIA, i. q. *Errhina.*

NASCALIA, sunt globuli, ex eadem substantia, qua pessaria formantur, quae matricis cervici immittuntur. Distinguuntur a *Pessio* et *Pessario*, quod *Nascale* sit penicillus in nodi effigiem mollissimus, ex cotonis, vel lanæ flocculo, etc. qui imbutur vel succo idoneo, vel vnguento conuenienti, qualis etiam in vlceribus faucium a chirurgis adhibetur. *Ge. Mutterzapflein.* *G. Pincean.* *B. Moeder-zerfel.*

NASITAS, PSELLISMVS NASITAS, est illud vitium in tono vocis, quod accidit ex narium obstructione, ita vt, qui naso vulgo loqui dicuntur, illi sint praecise, qui naso non loquuntur, sed apud quos deficit voci ille resonitus, qui ab aere nares subeunte pendet, et qui harmoniam voci conciliat.